*nibus inest quidam naturalis impetus ad communitatem civitatis sicut ad virtutes* [Pol. II,1]. Lo stato originario dell'uomo non è uno stato di solitudine, come Rousseau [prima di lui Hobbes e Locke] erroneamente pensava; è uno stato di associazione perché la destinazione di conoscenza e di amore cui l'uomo è intrinsecamente inclinato sarebbe inattuabile se non vi fossero delle persone fra le quali questo commercio spirituale si attuasse.

La società costituisce, come si dice, una relazione reale [I, 28, 1]; una relazione, cioè, fondata nella natura stessa dell'uomo. Con ciò si apre un accesso al secondo problema: perché l'uomo è sociale?

Qui si offrono un gruppo di risposte che si possono graduare per la loro crescente importanza: si può dire: perché ogni uomo ha bisogno, per le necessità della sua vita, dell'aiuto degli altri [*utpote qui indiget ad suam vitam multis, quae sibi ipse solus praeparare non potest*; Eth. I,1]; ma c'è una ragione che va più a fondo: è quella ricavata dalla struttura, per dir così, dell'anima umana: è una struttura «a bilancia»: perché su un piatto della bilancia sta la necessità di amare e sull'altro stanno le persone sulle quali questo amore si riversa. È vero: la totalità delle persone non potrebbe esaurire l'ampiezza di questa necessità di amare che è insita nella natura dell'uomo [*nihil potest quietare voluntatem hominis nisi bonum universale quod non invenitur in aliquo creato, sed solum in Deo: quia omnis creatura habet bonitatem participatam*; I, II, 2, 8]: ma la presenza nella struttura interiore dell'uomo di una necessità siffatta basta per dare alla società i fondamenti indistruttibili della natura. Quello che si dice per l'amore si ripeta per il pensiero: lo sviluppo dell'intelligenza – come Dante vide; de Mon. I, 3-4 – esige una collaborazione delle intelligenze; è vero qui pure che solo l'intelligenza divina può attuare totalmente la potenzialità dell'intelletto umano [C. g. III, 50; *nihil finitum, desiderium intellectus quietare potest*]; ma intanto la presenza nella struttura interiore dell'uomo di una necessità siffatta basta per dare, anche per questo verso, fondamenti naturali indistruttibili alla società umana [C. g. III, 128].

Si può, dunque, dire: l'uomo è sociale perché spirituale; perché destinato ad una società eterna – con Dio – nella quale soltanto avranno espansione totale il suo bisogno di conoscere e di amare. Infine, una terza ragione è questa: quella che deriva dal principio universale di ordine e di armonia che regge la creazione: *omnia quae sunt, ad invicem ordinata sunt* [Met. 2629; I, 21, 1, 3<sup>m</sup>].

La legge della unità solidale e gerarchica che presiede la costituzione dell'universo si ritrova, analogicamente, anche nella costituzione della società umana. Come ogni essere ordinato a tutti gli altri – come una pietra è ordinata all'edificio cui è destinata, come un organo è ordinato all'organismo di cui fa parte [Pol. VII, 4] – così ogni uomo è destinato a tutti gli altri, è parte del corpo sociale.

È questa la ragione per cui S. Tommaso parla con tanta frequenza della relazione che c'è, come fra parte e tutto, fra l'individuo e la società. I, II, 96, 4: *cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est, et*

*quod habet, est multitudinis, sicut et qualibet pars id quod est, est totius.* II, II, 64, 2: *quaelibet autem persona singularis comparator ad totam communitatem sicut pars ad totum;* II, II, 61, 1: *persona comparator ad communitatem sicut pars ad totum;* II, II, 65, 1: *ipse totus homo, ordinatur ut ad finem ad totam communitatem cuius est pars;* II, II, 65, 5: *quaelibet pars, id quod est est totius; quilibet autem homo est pars communitatis et ita id quo est, est communitatis.*

Va ricordata qui l'immagine della sinfonia (Arist. Pol. II, 9) quella della volta (Seneca Ep. 95), quella dell'organismo (*membra sumus magni corporis*, diceva Seneca Ep. 95) e quella paolina del corpo mistico. *Nos natura propensi sumus ad diligendos homines quod est fundamentum iuris*; diceva Cicerone [de legibus].

Gli uomini sono sociali perché costituiscono quasi un unico corpo di cui ciascuno è membro solidale con tutti gli altri. Ma a questo punto sorge viva la domanda: ma allora ricadiamo nella teoria materialistica, organicista, di Comte? O nella sostanzialità degli enti collettivi di Hegel e di Marx? La risposta è decisamente negativa: no; affermare che gli uomini sono ordinati gli uni agli altri, che essi costituiscono quasi un corpo unico, che ogni persona è parte rispetto al tutto sociale di cui partecipa, non significa che ogni uomo tragga il suo essere, il suo agire, il suo valore da questa ordinazione: l'essere, l'azione ed il valore della persona umana trascendono tale ordinazione sociale perché destinati ad un atto personale, interiore, con cui la persona si unisce a Dio. [I, II, 21, 4, 3<sup>m</sup>: *homo non ordinatur ad communitates politicam secundum se totum et secundum omnia sua sed totum quod homo est, quod habet et quod potest ordinandum est ad Deum*; cf. II, II, 65, 1, 2<sup>m</sup>]. Per chiarire questo punto decisivo bisogna anzitutto tener presente che quando si parla di corpo sociale se ne parla solo in via analogica: la società non è un corpo nel senso biologico della parola, come le correnti organiciste hanno creduto; lo è solo in senso analogico; per indicare che gli uomini non sono gli uni con gli altri slegati, ma gli uni con gli altri solidali [unità d'ordine]. Quindi l'essere che ha l'uomo non lo trae dal corpo sociale, come lo trae la cellula dall'organismo di cui è parte; l'individuo umano è essere sostanziale, che ha l'essere per sé, indipendentemente dal corpo sociale.